
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
SINDACO P

PISANI FABIO ASSESSORE P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 46   DEL  29-05-2021

Oggetto: ATTRIBUZIONE    AL  SINDACO  DELLE FUNZIONI DI RE=
SPONSABILE  DEL SETTORE FINANZIARIO

L'anno  duemilaventuno addì  ventinove del mese di maggio alle ore 09:30, nella
Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Vice Segretario Comunale Dott.ssa Paoloni Federica

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paoloni
Robertino in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Paoloni Robertino
MUCCI FABRINA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 29-05-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

VICE SINDACO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL RESPONSABILE DEL III SETTORE

RICHIAMATI l’art. 53 comma 23 della legge 23.12.2000 n. 388 L.F. 2001, come modificato all’art.
29 comma 4 della legge 448 del 28.12.2001 L.F. 2002, che così recita:

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti fatta salva l’ipotesi di cui all’art. 97 comma
4 lett. d) del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs.
18.08.2000 n. 267, anche al fine di operare un contenimento della spesa possono adottare disposizioni
regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto dall’art. 3 commi 2, 3,
4del D.Lgs. 03.02.1993 n. 29, e successive modificazioni, e all’art. 107 del predetto Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell’organo esecutivo la
responsabilità degli uffici e dei servizi, ed il potere di adottare atti anche di natura tecnico gestionale.
Il contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, con apposita deliberazione, in sede di
approvazione del bilancio.”

ATTESO che il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Loro
Piceno come modificato con deliberazione della giunta comunale n. 63 del 23/06/2010, prevede la
facoltà di avvalersi della summenzionata disposizione e di attribuire la responsabilità degli uffici e
servizi e l’adozione di atti di natura tecnico gestionale, ai componenti dell’organo esecutivo;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 09/06/2019 relativa all’insediamento
della Giunta comunale per il mandato amministrativo 2019/2023;

VISTA la lettera di dimissioni volontarie con decorrenza 07/06/2021 della dott.ssa Federica Paoloni,
Responsabile Finanziario di questo Comune;

ATTESO che si rende pertanto necessario attribuire la Responsabilità del Settore Finanziario che
risulta essere costituito dai seguenti settori: contabile - tributi – personale, già affidata alla D.ssa
Federica Paoloni con decreto sindacale n.4 del 20/06/2018, al Sindaco quale componente dell’organo
esecutivo(Giunta) con il potere di adottare gli atti anche di natura tecnica gestionale;

DATO ATTO che l’attribuzione della responsabilità degli uffici e servizi in capo ai membri della
Giunta comporta un sicuro risparmio di spesa, in quanto, ai sensi degli art. 11 e 12 del CCNL del
comparto EE.LL., del 01.04.1999, ai dipendenti incaricati di posizioni organizzative spetta una
retribuzione di posizione in misura non inferiore a € 5.164,60 (per i dipendenti di categoria D) e a €
3.098,74 (per i dipendenti di categoria C) e una di risultato in misura non inferiore al 10% di quella
predetta;

VISTO l’art. 50 bis “Attribuzione funzioni di responsabile posizione organizzativa ai componenti
della giunta comunale” del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

ACQUISITI i pareri di competenza;

                                               PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

di attribuire, al Sindaco quale componente dell’organo esecutivo (Giunta), con decorrenza1.
07.06.2021, la Responsabilità del Settore Finanziario che risulta essere costituito dei seguenti
servizi: contabile - tributi - personale con il potere di adottare gli atti anche di natura
amministrativa;
dare atto che le competenze gestionali svolte dal componente dell’organo esecutivo sono tutte2.
quelle elencate all’art. 107 commi 2 e 3 del T.U.E.L./2000 e negli appositi articoli del regolamento
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi. Gli atti gestionali, ove necessario assumeranno la
forma della “determinazione” in analogia agli atti tipici gestionali adottati dai rimanenti
Dirigenti-Responsabili di settore dell’Ente per i quali rimane il principio della separazione dei
poteri. I poteri, le responsabilità, le prerogative e le competenze gestionali attribuite al
componente dell’organo esecutivo riguardano tutte le procedure e i Servizi attribuiti al Settore

- DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 29-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



Finanziario oltre alla seguente in qualità di responsabile trattamento dati personali ai sensi dell’art.
1 – comma 2̂ Lett. e) della Legge 31.12.1996, n. 675 e successive modifiche e integrazioni.
dare atto che per effetto di quanto disposto al punto precedente si verifica un contenimento della3.
spesa in misura corrispondente alle indennità di posizione e di risultato, che, ai sensi degli art. 11 e
12 del CCNL del comparto EE.LL., del 01.04.1999, avrebbero dovuto essere attribuite a
dipendenti incaricati della responsabilità degli uffici e dei servizi;
dichiarare la presente deliberazione, nei modi e nelle forme di legge, immediatamente eseguibile;4.
comunicare il presente atto ai Capigruppo consiliari.5.

IL RESPONSABILE del III Settore
(D.ssa Federica Paoloni)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49 ,1 comma . del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del III Settore
                                                                       (Dott.ssa Federica Paoloni)

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminato il sopra riportato documento istruttorio;
Ritenuto di condividere le motivazioni e di fare propria la proposta di deliberazione con esso
formulata;
Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma 1 del D.Lgs.
n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dell'art. 41 del vigente Statuto Comunale;
CON voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

PROPOSTA APPROVATA

INOLTRE, in relazione all'urgenza che riveste il presente provvedimento;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 29-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



CON voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del Tuel
approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 29-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Paoloni Robertino                                         F.to Dott.ssa Paoloni Federica

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno            è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo Comune
e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n.
267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
               F.to Dott.ssa Paoloni Federica

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                              Dott.ssa Paoloni Federica

- DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 29-05-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -


